
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 
DIPARTIMENTO VALORIZZAZIONE DEL CAPITALE UMANO

 
(cod. DP.A3.03.3H.01) SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE POLITICHE SOCIALI

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 5279 DEL 13-09-2022

 
 

OGGETTO: FONDO PER LE POLITICHE GIOVANILI. INTESA N. 45/CU DEL 05/05/2021.
DELIBERA DI GIUNTA N.377 DELL'11/11/2021. APPROVAZIONE DELL'AVVISO PER LA
PRESENTAZIONE DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE DA PARTE DEGLI AMBITI
TERRITORIALI SOCIALI
  

 

 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa.
 
  L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
  ALESSANDRO CAPPUCCIO

 
Campobasso, 13-09-2022
 

 

1/3Determinazione Dirigenziale n.5279 del 13-09-2022



 
 
 

PREMESSO che presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri è stato istituito il Fondo per le politiche
giovanili, al fine di promuovere il diritto dei giovani alla formazione culturale e professionale ed
all’inserimento nella vita sociale, anche attraverso interventi volti ad agevolare la realizzazione del diritto dei
giovani all’abitazione, nonché a facilitare l’accesso al credito per l’acquisto e l’utilizzo di beni e servizi;
 
VISTA l’Intesa n. 45/CU del 05/05/2021 sulla ripartizione del Fondo per le politiche giovanili per l’anno 2021
della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio civile
universale che prevede l’assegnazione alla Regione Molise della quota di € 72.485,00 per il finanziamento di
interventi territoriali, in materia di politiche giovanili, volti a promuovere Servizi di orientamento alle
competenze e al lavoro volti a favorire la transizione scuola/università/lavoro attraverso la costituzione di
reti orizzontali e verticali fra istituzioni scolastiche e universitarie, enti di formazione professionale e
organizzazioni produttive; Progetti pilota diretti a rafforzare le competenze dei giovani ai fini del
miglioramento della loro occupabilità nell'ambito della trasformazione digitale ed ecologica delle imprese
attraverso un dialogo costante con le organizzazioni produttive che consenta di rispondere efficacemente
alle esigenze di sviluppo del territorio e alle esigenze delle imprese; Iniziative volte a sviluppare nei più
giovani la vocazione d'impresa, anche nell'ambito della promozione culturale e della valorizzazione del
territorio; Sostegno alla formazione delle giovani donne nelle materie scientifiche e tecnologiche (STEM) e
nelle materie finanziarie; Iniziative di innovazione sociale finalizzate a prevenire e contrastare il disagio
giovanile e il rischio di esclusione sociale, generati e/o accentuati dalla pandemia in atto e a promuovere il
benessere multidimensionale dei giovani, soprattutto degli adolescenti, anche attraverso l'attivazione di
sportelli di ascolto e di supporto psicologico;
 
VISTA la delibera di Giunta n.377 dell’11/11/2021 con la quale si è provveduto a:

�  prendere atto dei finanziamenti assegnati alla RegioneMolise sul Fondo nazionale per le politiche
giovanili 2021 per interventi finalizzati a promuovere il diritto dei giovani alla formazione culturale e
professionale ed all’inserimento nella vita sociale, di cui € 72.485,00 a valere sull’Intesa n. 45/CU del
05/05/2021;

�  approvare il progetto regionale denominato Giovani attivi in Molise (a valere sull’intesa 45/CU),
come da scheda tecnica allegata al suddetto provvedimento.

 
RICHIAMATA la scheda tecnica approvata con la DGR n.377/2021 e relativa al progetto denominatoGiovani
attivi in Molise, laddove viene descritto che l’intervento consiste nel potenziare sportelli di ascolto e
supporto psicologico, volti a fornire ascolto attivo, supporto psicologico agli adolescenti in situazioni di
disagio, prevedendo l’attivazione di sportelli di ascolto e supporto psicologico nel contesto di un più ampio
intervento innovativo educativo volto a pensare le risorse della comunità sociale e ridurre gli effetti negativi
della pandemia. Si prevede possono essere finanziati n. 3 progetti da circa € 24.000,00 ciascuno.
DATO ATTO che gli interventi dovranno essere realizzati dagli Ambiti Territoriali Sociali, con la collaborazione
degli Istituti scolastici, prevedendo il finanziamento di n. 3 progetti del valore di circa € 24.000,00 ciascuno;
RITENUTO, pertanto, di dover predisporre un Avviso pubblico per l’acquisizione delle manifestazioni di
interesse da parte degli Ambiti Territoriali Sociali, in partenariato con le Istituzioni scolastiche;

 

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa:

1.       di approvare l’Avviso pubblico per la presentazione di “MANIFESTAZIONE DI INTERESSE da parte
degli Ambiti Territoriali Sociali, in partenariato con le Istituzioni scolastiche del territorio, per la
presentazione di progetti di attivazione di sportelli di ascolto e supporto psicologico in favore dei
giovan”i;
 
2.       di stabilire che le manifestazioni di interesse dovranno essere trasmesse utilizzando il

2/3Determinazione Dirigenziale n.5279 del 13-09-2022



formulario di progetto allegato, entro e non oltre il 14 ottobre 2022, alla Regione Molise, Terzo
Dipartimento, Servizio Programmazione delle Politiche Sociali, esclusivamente, a pena di esclusione,
a mezzo PEC all’indirizzo: regionemolise.regione.molise.it;
 
3.       di assoggettare il presente provvedimento agli obblighi di trasparenza e pubblicità di cui agli
artt.23,26 e 27 del dlgs 33/2013;
 
4.       di pubblicare il presente provvedimento sul BURM e sul portale web della Regione Molise –
Area dedicata “Aree tematiche” Politiche Sociali.

 

 
 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE

POLITICHE SOCIALI
IL DIRETTORE

 ALESSANDRO CAPPUCCIO
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

3/3Determinazione Dirigenziale n.5279 del 13-09-2022

mailto:regionemolise.regione.molise.it

